
AGENTURA OCHRANY REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
PŘÍRODY A KRAJINY LIBERECKO 

 ČESKÉ REPUBLIKY  

 

www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@nature.cz  I  T: 481 363 934 
 

strana 1/3 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO ČESKÝ RÁJ 
Antonína Dvořáka 294, 511 01 Turnov 
tel.: 481 321 900 
e-mail: ceskyraj@nature.cz 
IDDS: zqmdynq 

 

NAŠE Č. J.: SR/1989/LI/2020-3/710 VYŘIZUJE: Višinský V TURNOVĚ: 30. 11. 2020 

 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Liberecko, oddělení Správa CHKO 

Český ráj (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 75 odst. 1 písm. e) ve 

spojení s § 78 odst. 3 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

(dále jen „zákon“) na základě žádosti České speleologické společnosti, Pobočný spolek 4-01, základní 

organizace Liberec, Masarykova 11, 460 01 Liberec (dále jen „žadatel“) podané dne 13. 09. 2020 a po 

provedeném správním řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

a doplnění, vydává toto  

R O Z H O D N U T Í. 

I. 

Podle ustanovení § 10 odst. 3 zákona se České speleologické společnosti, Pobočný spolek 4-01, 
základní organizace Liberec, Masarykova 11, 460 01 Liberec povoluje výzkumná činnost v jeskyních 
na území CHKO Český ráj, konkrétně se jedná o jeskyně na katastrálním území těchto obcí: Boseň, 
Frýdštejn, Klokočí Mírová pod Kozákovem, Troskovice, Hrubá Skála, Holín, města Turnov, Branžež, 
Dneboh, Žďár u Mnichova Hradiště, Olšina a Srbsko. 

 

II. 

 

Podle ustanovení § 43 odst. 1 zákona se České speleologické společnosti, Pobočný spolek 4-01, 
základní organizace Liberec, Masarykova 11, 460 01 Liberec (dále jen „žadatel“) 

 

p o v o l u j e   v ý j i m k a  

 

ze zákazu daného v § 26 odst. 1 písm. c) zákona, a to konkrétně ze zákazu na celém území 
chráněných krajinných oblastí je zakázáno „vjíždět a setrvávat motorovými vozidly a obytnými přívěsy 
mimo silnice a místní komunikace.“ Tato výjimka se uděluje pro tyto konkrétní činnosti: 

 

1. Speleologický průzkum, včetně klimatologických měření 
2. Speleopotápěčský průzkum 
3. Biospeleologický průzkum 
4. Speleologická dokumentace 
5. Odběr vzorků 
6. Provádění barvících pokusů atestovanými barvícími přípravky, které neovlivňují negativně kvalitu 

pitné vody. 
7. Úprava profilu v jeskyni v nezbytně nutném rozsahu zejména z bezpečnostních a transportních 

důvodů. 
8. Provádění prolongačních prací a uvolňování závalů v jeskyních. 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@nature.cz  I  T: 481 363 934 
 

strana 2/3 

9. Údržba, opravy a instalace zabezpečení jeskyní před vstupem neoprávněných osob, v případě 
nových uzávěr bude vyrozuměna Správa CHKO Český ráj. Instalace proběhne s jejím 
souhlasem.  

10. Vjíždění a setrvání s motorovými vozidly mimo silnice a místní komunikace. 
 

Výjimka se uděluje za těchto podmínek:   

1. Toto povolení a výjimka jsou platné do 31. prosince 2025. 
2. Při zjištění výskytu zvláště chráněných druhů bude toto neprodleně oznámeno na správu CHKO 

Český ráj 
3. na lokalitách s výskytem zimujících netopýrů nebudou realizovány žádné aktivity v období od  

1. listopadu do 30. března. 
  

O D Ů V O D N Ě N Í 

Agentura obdržela žádost České speleologické společnosti, Pobočný spolek 4-01, základní 
organizace Liberec, Masarykova 11, 460 01 Liberec, o povolení výzkumné činnosti v jeskyních Českého 
ráje podle ust. § 10 odst. 3 zákona a o udělení výjimky dle § 43 odst. 1 zákona. Konkrétně se jedná 
o jeskyně na katastrálním území těchto obcí: Boseň, Frýdštejn, Klokočí Mírová pod Kozákovem, 
Troskovice, Hrubá Skála, Holín, města Turnov, Branžež, Dneboh, Žďár u Mnichova Hradiště, Olšina a 
Srbsko. Platnost dosavadní výjimky končí v roce 2020.  

 Podle ust. § 47 správního řádu byli vyrozuměni všichni známí účastníci řízení. Účastníkem kromě 
žadatele jsou dále podle ust. § 27 odst. 3 správního řádu Boseň, Frýdštejn, Klokočí Mírová pod 
Kozákovem, Troskovice, Hrubá Skála, Holín, města Turnov, Branžež, Dneboh, Žďár u Mnichova 
Hradiště, Olšina a Srbsko, které jsou zároveň účastníky na základě ust. § 71 odst. 3 zákona. Současně 
Agentura podle ust. § 70 odst. 2 zákona poskytla informaci o zahájeném správním řízení těm spolkům, 
které o poskytování informací o zahajovaných správních řízení v daném území požádaly a kterým byla 
poskytnuta zákonná lhůta k vyjádření ve smyslu § 70 odst. 2 a 3 zákona (účast občanů prostřednictvím 
občanských sdružení). Ve stanovené lhůtě se žádný další účastník k řízení nepřihlásil. 

 V rámci řízení byla stanovena lhůta, v níž účastníci měli možnost se k věci vyjádřit, vznést podněty 
či připomínky. Jelikož je Agentuře stav na místě znám, jde o opakovaný záměr a žádost obsahovala 
potřebné podklady, nebylo třeba svolávat ústní jednání ani opatřovat další podklady pro vydání 
rozhodnutí. Ve stanovené lhůtě se žádný z účastníků nevyjádřil. 

 Povolení pro průzkum nebo výzkum jeskyní dle § 10 odst. 3 vydává příslušný orgán ochrany 
přírody. Speleologické průzkumné a výzkumné práce přispějí k poznání podzemních jevů na území 
CHKO Český ráj a zejména na území přírodní památky Ondříkovický pseudokrasový systém. Nové 
poznatky budou využity pro rozhodovací a koncepční činnost při ochraně přírody a krajiny. 

 Výjimku ze zákazu stanoveného v § 26 odst. 1 písm. c) zákona „na celém území CHKO je 
zakázáno vjíždět a setrvávat motorovými vozidly mimo silnice a místní komunikace“, lze dle ust. § 43 
odst. 1 zákona povolit v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v 
zájmu ochrany přírody, nebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu 
předmětu ochrany zvláště chráněného území. Agentura po posouzení předložený záměr vyhodnotila 
tak, že speleologické průzkumné a výzkumné práce jsou v zájmu ochrany přírody a významně neovlivní 
zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněného území a je tedy splněna podmínka nutná 
k udělení výjimky uvedené v § 43 odst. 1 zákona. Agentura zvážila míru možného ovlivnění populací 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s přihlédnutím ke skutečnosti, že jde o opakovanou žádost 
a má za to, že za dodržení podmínek tohoto rozhodnutí nedojde k negativnímu ovlivnění populací 
z hlediska ochrany přírody a krajiny.  

Na základě výše uvedených důvodů Agentura dospěla k závěru, že povolení dle ust. § 10 odst. 3 a 
výjimku dle ust. § 43 odst. 1 lze udělit. 

 

             Ing. Jiří Klápště    
VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO ČESKÝ RÁJ 

 
 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jan.visinsky@nature.cz  I  T: 481 363 934 
 

strana 3/3 

 
 

Rozdělovník: 

Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu: 

- Česká speleologická společnost, Pobočný spolek 4-01, základní organizace Liberec, Masarykova 11, 
460 01 Liberec 

 

Účastník řízení podle § 27 odst. 3 správního řádu 

- obec Boseň, Boseň 45, 295 01 Mnichovo Hradiště 
- obec Frýdštejn, Frýdštejn 80, Hodkovice nad Mohelkou, 463 42 
- obec Klokočí, Klokočí 65, 511 01 Turnov 1 
- obec Mírová pod Kozákovem, Chutnovka 36, Turnov, 511 01 
- obec Troskovice, Troskovice - Jivina 6, 512 63 Rovensko pod Troskami 
- obec Hrubá Skála, Doubravice 37, 511 01 Turnov 
- obec Holín, Holín 10, 506 01 Jičín 1  
- obec Branžež, Branžež č. p. 33, 294 02 Kněžmost 
- obec Žďár u Mnichova Hradiště, Žďár-Břehy č. p. 20, 294 11 Loukov 
- obec Kněžmost, Na Rynku č. p. 51, 294 02 Kněžmost. 
- město Turnov, Antonína Dvořáka 335, 511 22 Turnov 
- město Mnichovo Hradiště, Masarykovo náměstí 1, 295 21 Mnichovo Hradiště 
 


		2020-12-21T11:57:10+0100
	Ing. Jiří Klápště




